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   RAPORT TEKNIK M.N.Z 

 OBJEKTI: 

RIKONSTRUKSION I ÇERDHES NE LAGJEN ‘’NAFTETARI”



Rikonstruksion  i çerdhes ne lagjen ‘’Naftetari” 

Page 2 
KORRIK 2020    Relacion Teknik MNZ 

OBJEKTI: “Rikonstruksion  i çerdhes ne lagjen ‘’Muhamet Shehu””

ZHVILLUES: Bashkia Patos 

VENDODHJA: Patos 

PROJEKTUES: D.P.ZH.T & P  

1-SISTEMI I MBROJTJES NGA ZJARRI 

Sistemi i mbrojtjes kunder zjarrit eshte projektuar per te perballuar ne dy forma situtaten 

emergjente  per shuarjen e zjarrit.    

Mbrojtja aktive :     

Ka te beje me instalimin e dispozitivave shuares sikurse hidrantet e brendshem dhe te jashtem, 

fikset me shkume pluhur e gas, sprinklerat, detektorete tymit, flakes etj. 

 Mbrojtja pasive :  

Ka te beje me materialet e strukturave te nderteses, te cilat vleresohen  ne baze te rezistences qe 

paraqisin karshi zjarrit, seksionet e ndarjeve, sistemin e daljeve te emergjences, ventilimit te 

tymrave etj. 

Ne kete seksion do te trajtohet vetem pjesa aktive e sistemit te mbrojtjes kunder zjarrit pa pjesen 

e dedektimit dhe nderhyrjes automatike.    

Sistemi i mbrojtjes kunder zjarrit do te realizohet ne baze te: 

Dimensioneve, specifikimeve dhe kualitetit te materialeve te percaktuar ne vizatim, 

instruksioneve te Inxhinierit perfaqesues, standarteve dhe normave lokale si dhe ato te vendeve 

te  Komunitetit Europian. 

Sistemi i mbrojtjes kunder zjarrit respekton te gjitha kerkesat e detyrueshme shteterore qe kane te 

bejne me normat / standartet qe jane ne fuqi aktualisht ne Shqiperi si dhe normat europiane. 

Gjate procesit te disenjimit dhe aplikimit te sistemit eshte mire qe te kontaktohet me autoritetet 

vendore te MKZSH per te siguruar nje testim dhe aprovim te ketij instalimi.  
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1.1 Klasifikimi i zjarreve   

Per te perdorur agjente shuares te pershtatshem gjate procesit te mbrojtjes nga zjarri, ne funksion 

te materiave qe mund te marrin flake, duhet te merren patjeter ne konsiderate klasa e zjarrit.  

Ne baze te normave / standarteve bashkekohore, pajisjet shuarese te zjarrit jane klasifikuar ne 

pese klasa.  

Standarti europian DIN EN per keta shuarsa dallon klasat e meposhtme: 

Klasa        Perdoret per zjarre qe e kane origjinen prej materialeve te ngurte 

sikurse derrase, leter, plastik, tekstile,etj. 

Klasa       Perdoret per zjarre qe e kane origjinen prej materialeve te lengshem  

sikurse benzene, benzole, nafte, alkol, vajra etj. 

Klasa       Perdoret per zjarre qe e kane origjinen prej materialeve te gazte sikurse 

metan, propan, butan GPL etj.  

Klasa      Perdoret per zjarre qe e kane origjinen prej materialeve metalike sikurse 

alumin, magnesium, sodium, etc. 

Klasa      Perdoret per pajisje elektrike qe jane nen tension.  

Ne vizatime jane percaktuar me saktesi edhe zonat qe kane lidhje me klasat e zjarrit si dhe 

vendet ku jane vendosur hidrantet si dhe fikset e zjarrit. 
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1.2 Substancat  shuarese te zjarrit 

Duke marre ne konsiderate karakteristikat e nderteses si dhe aktivitetet qe zhvillohen, do te 

perdorene substanca shuarese si me poshte:   

I. Shkume:  (salla e makinerive, depozitat e naftes); 

1.3 Pajisjet  e shuarjes se zjarrit    

Tipet e fiksuar 

II. Hidrante  ne brendesi te godines (aplikohen)  

III. Hidrante  jashte godines  (aplikohen)  

IV. Sisteme me shprinkler (nuk jane aplikuar) 

Tipe te levizshem (cilindra karelato shkume, pluhur), (aplikohen). 

1.4 Kritere te pergjithshme projektuese 

Eshte konceptuar qe te projeketohet ne perputhje me kerkesat dhe normat e pajisjeve shuarse qe 

do te aplikohen. Duke konsideruar qe hidrantet zene pjesen me te madhe ne sistemin kunder 

zjarrit, ai  analizohet ne menyre te veçante duke selektuar njekohesisht edhe tipologjine tij. 

Efikasiteti i sistemit te mbrojtjes kunder zjarrit pa anashkaluar aftesine e operatoreve, do te varet 

ne nje shkalle te larte nga mjaftueshmeria e kapacitetit te  ujit dhe presionit te tij, te cilet duhet te 

jene te mjaftueshem per te shperndare ne lançe sasine  e nevojshme te ujit si dhe te kene 

mundesine e kontrollit dhe te shuarjes ne kohen e duhur nje zjarr te mundshem . 

Faktoret percaktues    

Faktoret percaktues qe duhen marre ne konsiderate gjate projektimit duhet te jene : 

Natyra dhe permasa e zjarrit;   

Madhesia e zones qe do te mbrohet;   

Mundesia e perhapjes me shpejtesi e zjarrit; 
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Kerkesat dhe normat sipas UNI  10779 si dhe ato qe jane ne fuqi ne Shqiperi. 

Furnizimi me uje i sistemit te mbrojtjes nga zjarri 

Pajisjet e shuarjes se zjarrit duhet te disponojne sasine komplete te ujit te nevojshem per luftuar 

zjarrin ne momentin kur ai shfaqet. Kjo do te realizohet nepermjet instalimit te hidranteve te ujit 

brenda dhe jashte nderteses. Këto nga ana e tyre duhet te furnizohen me sasinë  e duhur te ujit si 

dhe presionin e mjaftueshëm .  

 Burimi i furnizimit me uje 

 Furnizimi me uje konsiston ne nje nga kombinimet  e meposhtem: 

Lidhja me rrjetin  e ujit te qytetit;  

Rezervuari horizontalne pjesen fundore te magazines i lidhur me nje pompe me 

seksion te pershtatshem per furnizim.  

Sasia e ujit te kerkuar: 

Kerkesat per depozitim te ujit per mbrojtje kunder zjarrit jane bazuar ne konsiderimin qe ne nje 

kohe te mundshme mund te perballemi me rrezikun e çfaqjes se zjarrit. Sasia e ujit qe kerkohet 

eshte barabarte me kerkesat per uje te vazhdueshem per shuarjen e zjarrit si dhe kohen ne 

dispozicion qe duhet per eliminimin e tij. Kjo sasi prezanton realisht depoziten e nevojshem ne 

dispozicion per mbrojtjen nga zjarri.  

Ne rastin tone konkret ku jane marre ne konsiderate aktivitetet qe kryen ne godine, lendet dhe 

materialet e depozituar, referenca i perket zonave me ngarkese zjarri te moderuar. Ne kete rast 

sistemi duhet te posedoje karakteristika te tilla: 

Pra  duhet garantuar nje sasi uji qe te furnizoje tre hidrante (tipi Kasete) qe ndodhen ne nje 

pozicion  hidraulik me te sfavorizuar me sasi uji minimale prej 120 l/min,me presion ne dalje 

prej 2 bar dhe nje kohe zgjatje prej 60 min. 

Presioni min / max: 2 / 4.5         

(bazuar ne formulen Hazen Williams, presion 

20m,  humbje 4 m, presion pune  20 m ) 

Zona e mbrojtur         ≤  1500 m² 

Autonomia ≥      60 min  
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1.5 Hidrantet dhe fikset e zjarrit   

Shuaresit e zjarrit mund te klasikohen si me poshte: 

Hidrante ne brendesi te godines; 

Hidrante jashte godines;  

Sisteme me shprinkler;  

Fikse te levizshme; 

Cilindra fiks te ndryshem.  

Shuarsit e zjarrit me uje jane perzgjedhur si komponentet me aktive ne sistemin e  perzgjedhur te 

shuarjes se zjarrit. Ata jane llogaritur te kene ne dispozicion te tere sasine e ujit te nevojshem ne 

rastin e çfaqjes se zjarrit. Kjo eshte bere mundur me parashikimin ne projekt te instalimit te 

hidranteve ne brendësi dhe jashte godines. 

Ne menyre qe hidrantet te kene sasine e  nevojshme te ujit si dhe nje presion te mjaftueshem 

projekti eshte pergatitur ne perputhje me normat qe dimensionojne llojin e hidrantit qe duhet te 

instalohen ne objekt. Ata jane instaluar ne kuti çeliku te emaluar dhe te lyer me boje te kuqe si 

dhe me xham ne  faqen e perparme. 

Hidrantet jane te perbere prej saraqineskes nderprerese, tubit te gomuar per kalimim e ujit  me 

nje gjatesi prej 30 m, lançes si dhe sprucatorit. Te gjitha keto pajisje jane te vendosura ne boksin 

prej llamarine çeliku, i cili vendoset ne brendesi te murit dhe ka nje nivel me siperfaqen e tij.  

Hidrant i brendeshem 
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Tipet e cilindrave qe perdoren per shuarjen e zjarreve dhe perdorimi tyre ne perputhje me 

materialin e  burimit te zjarrit, jane prezantuar ne tabelen ketu me poshte: 

 Numri dhe dimensioni i cilindrave per shuarjen e zjarreve eshte percaktuar ne perputhje me 

normat / standartet ekzistues. Ata duhet te mirembahen dhet kontrollohen te pakten çdo dy vjet 

prej autoritetve te liçensuara. 

1.6.Sinjalistika e mbrojtjes nga zjarri 

Ndricimi i emergjencës është i nevojshëm për ndricimin e pjesshëm të ambjeneteve të vecanta të 

godinës gjatë kohës së ndërprerjes së energjisë nga rrjeti dhe futjes në punë të ushqimit back Up 

ose gjenerator. Sipas normës CEI 23- 34 ndricuesit e emergjencës duhet të jenë të pajisur me 

baterinë e ushqimit .Në figurën me poshte tregohen ndricues emerngjence me baterinë e vetë të 

inkluduar 

Klasa: 

Emertimi i cilindrit (fikses)  antizjarr 

Fikse me pluhur PG 

Fikse me pluhur (per zjarre te 

shkaktuar nga metale) 
PM 

Fikse me pluhur (me pluhur special) P 

Fikse me Dioxide carbon (CO2) K 

Fikse me shkume S 
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Ndricuesi i emergjencës duhet të ketë një fuqi 8-14W dhe autonomi të baterisë së vetë jo më të 

vogëel së një orë. ¨shtë e rëndësishme dhe e rekomandueshme përdorimi i sistemit të përqëndruar 

të ushqimit të ndricimit të emergjencës. Ky sistem përvec sigurimit të një ushqimi të sigurt 

siguron edhe një mirëmbajtje dhe kontroll të vazhdueshëm të të gjithë sistemit të ndricimit të 

emerngjencës.  

Një sistem i tille kontrollon gjëndjen e llambave të emerngjencës. ¨eshtë e këshillueshme për 

objektin ndricmi i emergjencës të jetë i përfshirë në ndricmit “exit”. Në ketë mënyrë krahas 

ndricimit të nevojshem personeli ka të dallueshme edhe shenjat që tregojnë daljen. 
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